
Pracovní list 
Souvětí podřadné 
1. Doplňte čárky, podtrhněte vedlejší větu a určete její druh: 
Vidím že se snažíš být prospěšný. 
Kdo je ochoten obětavě pracovat bude mít úspěch. 
Představil si Katku  jak asi právě láteří. 
Dostali jsme trest protože jsme zlobili. 
Dokud se záležitost nevyjasní nikdo neodejde. 
Sešli jsme se až tam kde končil les. 
Ačkoli bylo teprve šest hodin nebylo na krok vidět. 
Maminka přišla s návrhem abychom se přestěhovali. 
 
2. Doplňte čárky, podtrhněte vloženou vedlejší větu a určete její druh: 
Tam kde stával dům zůstalo jen zbořeniště.   
Anežka jež o tom slyšela nám přiběhla naproti. 
Druhý způsob  který použijeme vychází z dávno ověřených zkušeností. 
To co držíš v ruce je pravý český granát. 
Člověk kterého jsme oslovili dlouho nic neříkal. 
 
3. Vyberte  1 souvětí z předchozího cvičení  a zapište jeho graf: 
 
 
 
 
4. K této hlavní větě přidejte vedlejší věty určených druhů: 
Vrátili se raději na základnu,  Vv příslovečná časová 
  Vv přísl. příčinná 

 
  Vv přísl. účelová 

 
  Vv přísl. přípustková 

 
  Vv přívlastková 

 
 
5. Odstraňte nedostatky ve stavbě vět: 
Důležité je snažit se o získání pro tuto práci schopné mladé lidi. 
 
Který klub zvítězí, jeho jméno bude vyryto na putovním poháru. 
 
Některé přírodní jevy jsou zcela nebo jen málo probádané. 
 
Ema, když nemá náladu, všechno ji rozčiluje. 
 
Najdou se i studenti, kteří jen málo nebo vůbec nečtou beletrii. 
 
 
Úkolem pracovníků vývojové skupiny je uvažovat a navrhovat nové výrobní postupy. 
 
V praxi je třeba vyhýbat se a předcházet úrazy. 
 
 



6. Utvořte souvětí odpovídající daným schématům: 
1Vh, co 2Vv, že 3Vv. 
 
 
 
 
1Vh, ale 2Vh, protože 3Vv, že 4Vv 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 1 

Procvičování pravopisu 
 
 
 

A/ Vyjmenovaná slova 
 
 
Úkol č. 1: Doplňte vynechaná písmena a odůvodněte správnost psaní. 
 

V – r stáhl mého kamaráda pod hladinu. Anežku sl – šel hlasitě vzl – kat. Zhotovil b – telný 
 
náb. – tek. Odp – kal si trest za to, že pop – choval svého kamaráda. Honza by si rád zkusil 
 
ml – t ob – lí ve ml – ně. Brz – , brz – čko se dočkáš! 
 
 
Úkol č. 2: Vytvořte větu či souvětí, ve kterém se objeví aspoň jedno vyjmenované slovo. 
 
…………………………………………………………………………………………………. 
 
 
B/ Shoda podmětu s přísudkem 
 
 
Úkol č. 3: Doplňte vynechaná písmena a odůvodněte správnost psaní. 
 

Dřevěné houpací koně stál –  v koutě. Helena a její kamarádi navštívil –  divadlo. Velké 
 
ledoborce brázdil –  oceán. Den otevřených dveří zorganizoval –  školy na Bezručově ulici. 
 
Všechny žákyně, ale pouze jediný žák navštívil –  výstavu v Domě umění. 
 
 
Úkol č. 4: Vytvořte větu či souvětí, ve kterém se objeví shoda podmětu s přísudkem. 
 

…………………………………………………………………………………………………. 
 
 
C/ Předložky s a z 
 
 
Úkol č. 5: Doplňte vynechaná písmena a odůvodněte správnost psaní. 
 

Uvidíme tedy kdo – koho. Nezapomeň si vzít –  ebou potřebné materiály. – e stropu padala 
 
omítka. Není spokojen – mou prací. Nebyl – to si setřít ani pot – čela. 
 
 
 



 

 2 

Úkol č. 6: Vytvořte větu či souvětí, kde se objeví předložky s nebo z. 
 

…………………………………………………………………………………………………. 
 
 
D/ Předpony s(e)- a z(e)- 
 
 
Úkol č. 7: Doplňte vynechaná písmena a odůvodněte správnost psaní. 
 

Je třeba – hrabat listí. Začalo hořet, a proto rychle – trhla všechny závěsy. Lano se – trhalo. 
 
Včera večer jsme – hlédli divadelní představení, které na nás velmi zapůsobilo. Lidé se 
 
– běhli na návsi a – pívali. Vedoucí – volil, že si předáka mohou – volit sami. –trávil s námi 
 
mnoho času. Jídlo bylo výborné a dobře – travitelné. 
 
 
Úkol č. 8. Vytvořte větu či souvětí, kde se vyskytnou předpony s- nebo z-. 
 
………………………………………………………………………………………………….. 
 
 
E/ Psaní u, ú, ů; psaní mě, mně 
 
 
Úkol č. 9: Doplňte vynechaná písmena a odůvodněte správnost psaní. 
 
Nabízíme vám ošetřující vlasovou k – ru. Nechtěli se jednání z – častnit. Z pastviny se 
 
ozývalo b – , a proto jsme raději nasedli na sk – tr a jeli dom – . Půjčíš m – tu knihu, nebo ne? 
 
Ztem – lé lesy působily tajem –  a já m – la strach. 
 
 
Úkol č. 10: Vytvořte větu či souvětí, kde se objeví výše uvedený pravopisný jev. 
 

………………………………………………………………………………………………….. 
 
 
F/ Slova přejatá 
 
 
Úkol č. 11: Doplňte vynechaná písmena a odůvodněte správnost psaní. 
 
Zapište t – ma a zkompletujte všechny t – matické plány. Pod balk – nem rozkvetl šeřík. 
 
Romanti – mus je umělecký směr v dané historické době. Trpí an – mií a mívá často ang – nu. 
 



 

 3 

Úkol č. 12: Vytvořte větu či souvětí, ve kterém bude aspoň jedno přejaté slovo. 
 

…………………………………………………………………………………………………... 
 
 
G/ Velká písmena 
 
 
Úkol č. 13: Doplňte vynechaná písmena a odůvodněte správnost psaní. 
 
Najednou se nám ztratila v uličkách – ražské – alé – trany. Vystudovala obor – šeobecná 
 
sestra a nyní pracuje ve – akultní – emocnici –  – vaté  – nny v  – rně. Navštívili jsme festival 
 
v – arlových – arech a pak si jeli prohlédnout – ražský – rad v – raze. Seznámil nás se svojí 
 
studií – yslbekovy – udby. Jan – us kázal v –apli –etlémské. 
 
 
Úkol č. 14: Vytvořte větu či souvětí, ve kterém se objeví výše uvedený pravopisný jev, 
 

………………………………………………………………………………………………… 
 
 
 
 
 



 

 4 

 Čárka ve větě jednoduché a v souvětí - opakování 
 
1. Vyberte správnou variantu: 
A) Nájemníci nezaplatili nájem a proto budou vystěhováni. 
B) Nájemníci nezaplatili nájem, a proto budou vystěhováni. 
 
2. Vyberte správnou variantu: 
A) Na české hudební scéně je skupina Kryštof již stálicí. 
B) Na české, hudební scéně je skupina Kryštof již stálicí. 
 
3. Vyberte správnou variantu: 
A) Ve středu se koná beseda s českým spisovatelem Michalem Vieweghem. 
B) Ve středu se koná beseda s českým spisovatelem, Michalem Vieweghem. 
 
4. Vyberte správnou variantu: 
A) Má raději lyžování nebo snowbording? 
B) Má raději lyžování, nebo snowbording? 
 
5.  Vyberte správnou variantu: 
A) Fuj to jsem se polekal. 
B) Fuj, to jsem se polekal. 
 
6. Vyberte správnou variantu: 
A) Petr byl silnější, než jsem čekal. 
B) Petr byl silnější než jsem čekal. 
 
7. Vyberte správnou variantu: 
A) Petr byl silnější než jeho kamarád Olda 
B) Petr byl silnější, než jeho kamarád Olda 
 
8. Vyberte správnou variantu: 
A) Děkuji vám milí žáci za pomoc. 
B) Děkuji vám, milí žáci, za pomoc. 
 
9. Vyberte správnou variantu: 
A) Letní olympiáda se v roce 2012 konala v Londýně, hlavním městě Velké Británie. 
B) Letní olympiáda se v roce 2012 konala v Londýně hlavním městě Velké Británie. 
 
10. Vyberte správnou variantu: 
A) Vyšli jsme si na procházku a protože začalo pršet, zamířili jsme do cukrárny. 
B) Vyšli jsme si na procházku, a protože začalo pršet, zamířili jsme do cukrárny. 
 
11. Vyberte správnou variantu: 
A) „Vše nejlepší k svátku“ hlasitě Pepovi gratuloval Jirka. 
B) „Vše nejlepší k svátku,“ hlasitě Pepovi gratuloval Jirka 
 
12. Vyberte správnou variantu: 
A) Dejte mi vědět, a to do pátku. 
B) Dejte mi vědět a to do pátku. 
 



 

 5 

13. Vyberte správnou variantu: 
A) Stavím se buď zítra nebo pozítří. 
B) Stavím se buď zítra, nebo pozítří. 
 
14. Vyberte správnou variantu: 
A) Ve skoku vysokém zvítězil náš spolužák Honza Frič. 
B) Ve skoku vysokém zvítězil náš spolužák, Honza Frič. 
 
15. Vyberte správnou variantu: 
A) Luštit sudoku to byla jeho vášeň. 
B) Luštit sudoku, to byla jeho vášeň. 
 
16. Vyberte správnou variantu: 
A) Ten, kdo nic nedělá, nic nepokazí. 
B) Ten kdo nic nedělá, nic nepokazí. 
 
17. Vyberte správnou variantu: 
A) K tetě, která mi vypráví příběhy z dětství a peče báječné švestkové koláče jezdím moc rád. 
B) K tetě, která mi vypráví příběhy z dětství a peče báječné švestkové koláče, jezdím moc rád. 
 
18. Vyberte správnou variantu: 
A) Celou zimu jsme se těšili na první jarní den. 
B) Celou zimu jsme se těšili na první, jarní den. 
 
19. Vyberte správnou variantu: 
A) Po pachatelích trestného činu, kteří beze stopy zmizeli pátrala celý rok policie, až je 
nakonec objevila ve Švýcarsku. 
B) Po pachatelích trestného činu, kteří beze stopy zmizeli, pátrala celý rok policie, až je 
nakonec objevila ve Švýcarsku. 
 
20. Vyberte správnou variantu: 
A) Knihu, kterou jsem Lence poslala, po Adamovi už před týdnem, jí Adam předal až včera, 
ačkoli jsem ho žádala, aby na to nezapomněl. 
B) Knihu, kterou jsem Lence poslala po Adamovi už před týdnem, jí Adam předal až včera, 
ačkoli jsem ho žádala, aby na to nezapomněl. 
 
 
 
ŘEŠENÍ: 
 
1.B 2.A 3.A 4.B 5.B 6.A 7.A 8.B 9.A 10.B 11.B 12.A 13.B
  
14.A 15.B 16.A 17.B 18.A 19.B 20.B 
 
 
 
 
 
 
 



 

 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


